1	2	3	4	5	6	7	8

5. Trasforma le seguenti proposizioni/sintagmi preposizionali secondo quanto suggerito (4 punti).

A. Mox consulum cum exercitu venientium **metu** Hannibal ad Campaniam se recepit.

Mox, **cum** consules cum exercitu venientes \_\_\_\_\_, Hannibal ad Campaniam se recepit

(metuo, is, metui, ēre)

B. Casu enim magis **erant** quam virtute **decepti**.

Casus enim magis quam virtus **eos** \_\_\_\_\_

(fallo, -is, fefelli, falsum, -ēre)

C. Siciliae magna pars capta est (...) et nobilissima urbs Syracusana; praeda ingens Romam **perlata est**.

Siciliae magna pars capta est (...) et nobilissima urbs Syracusana, **ita ut** praeda ingens Romam

\_\_\_\_\_  
(perfero, perfers, pertuli, perlatum, perferre)

D. Hannibal in Italia Cn. Fulvium consulem subito **aggressus** cum octo milibus hominum interfecit.

Hannibal in Italia, **postquam** Cn. Fulvium consulem subito \_\_\_\_\_, cum octo milibus hominum interfecit.

(aggredior, aggrederis, aggressus sum, aggredi)

## Pars altera

### In Hispaniis et in Italia secunda Romanis fortuna est

#### Summarium

*C. Scipio, P. Scipionis filius, Carthaginem Hispaniae, ubi hostes arma, divitias, captivos congesserant, liberat et, nobilissimis Hispanorum obsidibus suis familiis restitutis, Hispaniae fere omnes civitates recipit. Paulo post Hasdrubal, Hannibal frater, fugit. In Italia quoque Romanis belli fortuna secunda est: Q.F. Maximus consul Carthalonem, Hannibal ducem, interficit, maximam praedam militibus suis refert, divitias et captivos Romam mittit, multas Romanas civitates quae defecerant ad hostem recipit.*

**Interea<sup>1</sup>** ad **Hispanias<sup>2</sup>**, ubi occisis duobus **Scipionibus<sup>3</sup>** nullus **Romanus<sup>4</sup>** dux erat, **P. Cornelius Scipio<sup>5</sup>**mittitur, filius **P. Scipionis<sup>6</sup>**, qui **ibidem<sup>7</sup>** bellum gesserat, annos natus **quattuor et viginti<sup>8</sup>**, vir Romanorum omnium et sua aetate et posteriore tempore fere primus. Is **Carthaginem<sup>9</sup>** Hispaniae capit, in qua omne aurum, argentum et belli **apparatum<sup>10</sup>** **Afri<sup>11</sup>** habebant, nobilissimos quoque obsides, quos ab **Hispanis<sup>12</sup>** acceperant. **Magonem<sup>13</sup>** etiam, fratrem Hannibal, ibidem capit, quem **Romam<sup>14</sup>** cum aliis mittit. Romae ingens **laetitia<sup>15</sup>** post hunc nuntium fuit. Scipio Hispanorum obsides parentibus reddidit; quare omnes fere Hispaniae uno animo ad eum transierunt. Post quae **Hasdrubalem<sup>16</sup>**, Hannibal fratrem, victum **fugat<sup>17</sup>** et praedam maximam capit. Interea in **Italia<sup>18</sup>** consul **Q. Fabius Maximus<sup>19</sup>** **Tarentum<sup>20</sup>** recepit, in qua ingentes copiae Hannibal erant. Ibi etiam ducem Hannibal **Carthalonem<sup>21</sup>** occidit, **viginti quinque<sup>22</sup>** milia hominum captivorum **vendidit<sup>23</sup>**, praedam militibus **dispertivit<sup>2</sup>**, pecuniam hominum venditorum ad **fiscum<sup>24</sup>** retulit. Tum multae civitates Romanorum, quae ad Hannibalem transierant prius, rursus se Fabio Maximo dediderunt.